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Bogotá, D.C., veintiocho (28) de julio de dos mil 

veintiuno (2021). 

 

Decide la Sala sobre el recurso de queja presentado por 

MARÍA ELENA CORTÉS QUIÑONES contra el auto del 11 de 

diciembre de 2020, proferido por la Sala Laboral del Tribunal 

Superior del Distrito Judicial de Cali, mediante el cual negó 

el recurso extraordinario de casación interpuesto contra la 

sentencia proferida el 29 de octubre de 2020, dentro del 

proceso ordinario laboral que la recurrente le promovió a la 

empresa SUCESORES DE JOSE I. MALCA S.A.S. 

 

I. ANTECEDENTES 

 

La actora demandó a la mencionada empresa con el 

propósito de que se declarara la existencia de un contrato de 

trabajo entre las partes, desde el 22 de enero de 1987 hasta 

el 14 de junio de 2017. En consecuencia, solicitó que la 

sociedad demandada fuera condenada a reintegrarla al cargo 

que venía desempeñando o a otro «mejor», así como a pagarle 
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los salarios dejados de percibir, las vacaciones, prestaciones 

sociales y aportes a la seguridad social adeudados (en salud 

y pensión), la indexación, lo ultra y extra petita, y las costas 

del proceso.  

 

El Juzgado Dieciocho Laboral del Circuito de Cali, al 

que correspondió el trámite de la primera instancia, 

mediante sentencia del 20 de septiembre de 2019 declaró 

probadas las excepciones de inexistencia del fuero de 

estabilidad laboral reforzada por enfermedad y por pre 

pensionada, respecto de las pretensiones de reintegro «y 

demás […] que de allí devienen», e igualmente, la de 

inexistencia de la obligación respecto a la declaratoria de 

contrato realidad, por lo que absolvió a la demandada de 

todas las pretensiones incoadas en su contra y condenó en 

costas a la parte actora. 

 

La decisión anterior fue apelada por la demandante, 

recurso del que conoció el Tribunal Superior de Cali, cuerpo 

colegiado que mediante sentencia del 29 de octubre de 2020, 

confirmó la del a quo e impuso costas a la actora.  

 

La demandante interpuso recurso extraordinario de 

casación contra la sentencia de fecha y procedencia anotadas, 

el cual fue negado por el ad quem mediante providencia de 

11 de diciembre de 2020, porque el valor de la condena no 

superaba los 120 SMMLV exigidos para conceder el mentado 

recurso. 
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Inconforme con la decisión anterior, la actora presentó 

recurso de reposición y, en subsidio, de queja, para lo cual 

solicitó «se expidan copias del auto recurrido». 

 

La Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali, por auto 

del 05 de abril de 2021, resolvió no reponer su decisión y 

ordenar la expedición de copias «a cargo de la parte 

interesada, del cuaderno de primera y segunda instancia en 

su totalidad, para que se surta ante la Sala de Casación 

Laboral de la Corte Suprema de Justicia, la queja formulada». 

Al efecto precisó que: 

 

La sentencia proferida por esta Sala de Decisión Laboral de esta Corporación, 
confirmó en su totalidad la decisión de primer grado, que absolvió a los 

demandados de todas las pretensiones incoadas por la demandante, 

consistentes en declarar la existencia de un contrato laboral dentro del período 

comprendido entre el 22 de enero de 1987 y el 14 de junio de 2017, 

reclamando, además, la estabilidad laboral reforzada por salud y por ser pre-
pensionada, con el consecuente, reintegro al cargo que venía desempeñando 

o a uno mejor, el pago de los salarios dejados de percibir, las prestaciones 

sociales y laborales causadas, así como indexación, emolumentos que tal y 

como quedo (sic) señalado en la providencia recurrida, ascienden a la suma 

de $88.889.806. 

 
Para la Sala, el presente proceso no es susceptible del recurso de casación 

dado que de conformidad con el art. 43 de la Ley 712 de 2011, el mismo solo 

procede cuando la cuantía de las pretensiones exceda 120 veces el salario 

mínimo; pues el monto de las pretensiones que no resultaron avantes y a la 

fecha del fallo del (sic) Segunda Instancia, se reitera ascienden a la suma de 
$88.889.806, y por ende debe mantenerse la decisión contenida en el auto 

atacado. 

 

 

Corrido el traslado de rigor, la entidad convocada a 

juicio guardó silencio.  

 
II. CONSIDERACIONES 

 

Sobre la viabilidad del recurso extraordinario de 

casación, ha explicado suficientemente la Corte que se 

produce cuando se reúnen los siguientes requisitos: a) que 
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se interponga dentro de un proceso ordinario contra la 

sentencia de segunda instancia, salvo que se trate de la 

situación excepcional a que se refiere la llamada casación per 

saltum; b) que la interposición se haga por quien tiene la 

calidad de parte y acredite la condición de abogado o en su 

lugar esté debidamente representado por apoderado; c) que 

la sentencia recurrida haya agraviado a la parte recurrente en 

el valor equivalente al interés jurídico para recurrir; y d) que la 

interposición del recurso se produzca en su oportunidad, 

esto es, dentro del término legal de los 15 días siguientes a 

la notificación del fallo atacado. 

 

También ha sido reiterativa esta Corporación en 

manifestar que el interés jurídico para recurrir en casación 

está determinado por el agravio que sufre el impugnante con 

la sentencia acusada, que tratándose del demandado, se 

traduce en la cuantía de las resoluciones que 

económicamente lo perjudiquen y, respecto del demandante, 

como el caso en estudio, en el monto de las pretensiones que 

hubiesen sido denegadas por la sentencia que se intenta 

impugnar, en ambos casos, teniendo en cuenta la 

conformidad o inconformidad del interesado respecto del 

fallo de primer grado.  

 

Así pues, en el sub examine, el interés económico para 

recurrir en casación está determinado por las pretensiones 

desestimadas en ambas instancias, esto es, lo relativo a los 

salarios insolutos, junto con lo pretendido por concepto de 

vacaciones, prestaciones sociales y aportes a la seguridad 

social, teniendo en cuenta que, primero, tratándose del 
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reintegro «dicha cuantía se determina sumando al monto de 

las condenas económicas que de él derivan otra cantidad 

igual, bien que el recurrente sea el trabajador o la empresa 

demandada. Esto por cuanto se ha considerado que la 

reinstalación del trabajador a mediano y largo plazo tiene 

otras incidencias económicas que no se reflejan en la 

sentencia y que se originan propiamente en la declaración que 

apareja esta garantía de la no solución de continuidad del 

contrato de trabajo» (AL2756-2020).  

 

Y segundo, «de manera excepcional y, solo en el caso, 

que trata de la condena de aportes al sistema de seguridad 

social en pensión, el pago de dicho concepto, efectivamente, 

conlleva cancelar los intereses moratorios establecidos en el 

artículo 23 de la Ley 100 de 1993, según el cual “los aportes 

que no se consignen dentro de los plazos señalados para el 

efecto, generarán un interés moratorio a cargo del empleador, 

igual al que rige para el impuesto sobre la renta y 

complementarios. Estos intereses se abonarán en el fondo de 

reparto correspondiente o en las cuentas individuales de 

ahorro pensional de los respectivos afiliados, según sea el 

caso”. De ello, surge que estos intereses operan por ministerio 

de la ley, en consecuencia, el retardo genera la obligación de 

cubrirlos» (AL1957-2021).  

 

Precisado lo anterior, procede la Sala a efectuar las 

operaciones aritméticas correspondientes, lo que arroja los 

siguientes resultados: 
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i) Salarios dejados de percibir: 

 

Desde Hasta 
Monto del 

salario 

Cantidad 
de pagos al 

año 

Monto de salarios 
total adeudado 

15/06/2017 31/12/2017 $ 876.172,00 6,53 $ 5.724.323,73 

1/01/2018 31/12/2018 $ 912.007,43 12,00 $ 10.944.089,22 

1/01/2019 31/12/2019 $ 941.009,27 12,00 $ 11.292.111,25 

1/01/2020 29/10/2020 $ 976.767,62 9,97 $ 9.735.117,31 

      Total $ 37.695.641,52 

 

ii) Indexación de salarios dejados de percibir: 

 

Desde Hasta 
Valor del salario 

adeudado 

Valor de indexación 

del salario adeudado 

15/06/2017 30/06/2017 $ 467.291,73 $ 43.946,36 

1/07/2017 31/07/2017 $ 876.172,00 $ 81.058,79 

1/08/2017 31/08/2017 $ 876.172,00 $ 80.673,45 

1/09/2017 30/09/2017 $ 876.172,00 $ 80.513,50 

1/10/2017 31/10/2017 $ 876.172,00 $ 78.786,58 

1/11/2017 30/11/2017 $ 876.172,00 $ 75.124,78 

1/12/2017 31/12/2017 $ 876.172,00 $ 69.196,81 

1/01/2018 31/01/2018 $ 912.007,43 $ 65.125,84 

1/02/2018 28/02/2018 $ 912.007,43 $ 62.785,34 

1/03/2018 31/03/2018 $ 912.007,43 $ 58.304,47 

1/04/2018 30/04/2018 $ 912.007,43 $ 55.849,38 

1/05/2018 31/05/2018 $ 912.007,43 $ 54.354,77 

1/06/2018 30/06/2018 $ 912.007,43 $ 55.588,83 

1/07/2018 31/07/2018 $ 912.007,43 $ 54.431,56 

1/08/2018 31/08/2018 $ 912.007,43 $ 52.839,56 

1/09/2018 30/09/2018 $ 912.007,43 $ 51.679,56 

1/10/2018 31/10/2018 $ 912.007,43 $ 50.551,59 

1/11/2018 30/11/2018 $ 912.007,43 $ 47.697,99 

1/12/2018 31/12/2018 $ 912.007,43 $ 41.987,57 

1/01/2019 31/01/2019 $ 941.009,27 $ 37.697,85 

1/02/2019 28/02/2019 $ 941.009,27 $ 33.469,93 

1/03/2019 31/03/2019 $ 941.009,27 $ 28.668,67 

1/04/2019 30/04/2019 $ 941.009,27 $ 25.671,94 

1/05/2019 31/05/2019 $ 941.009,27 $ 23.068,93 

1/06/2019 30/06/2019 $ 941.009,27 $ 20.952,61 

1/07/2019 31/07/2019 $ 941.009,27 $ 20.087,63 

1/08/2019 31/08/2019 $ 941.009,27 $ 17.882,18 

1/09/2019 30/09/2019 $ 941.009,27 $ 16.350,40 

1/10/2019 31/10/2019 $ 941.009,27 $ 15.394,00 

1/11/2019 30/11/2019 $ 941.009,27 $ 12.879,23 
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Desde Hasta 
Valor del salario 

adeudado 

Valor de indexación 

del salario adeudado 

1/12/2019 31/12/2019 $ 941.009,27 $ 8.937,06 

1/01/2020 31/01/2020 $ 976.767,62 $ 2.699,28 

1/02/2020 29/02/2020 $ 976.767,62 -$ 2.776,75 

1/03/2020 31/03/2020 $ 976.767,62 -$ 4.343,24 

1/04/2020 30/04/2020 $ 976.767,62 -$ 1.205,20 

1/05/2020 31/05/2020 $ 976.767,62 $ 2.419,35 

1/06/2020 30/06/2020 $ 976.767,62 $ 2.419,35 

1/07/2020 31/07/2020 $ 976.767,62 $ 2.517,28 

1/08/2020 31/08/2020 $ 976.767,62 -$ 556,62 

1/09/2020 30/09/2020 $ 976.767,62 $ 0,00 

1/10/2020 29/10/2020 $ 944.208,70 $ 0,00 

   Totales $ 37.695.641,52 $ 1.422.730,61 

 

iii) Cesantías e indexación a 29/10/2020: 

 

Fechas 
Días 

Valor base 
para 

liquidación 

Auxilio de 
cesantías 

Indexación de 
las cesantías Desde Hasta 

15/06/2017 31/12/2017 197 $876.172,00 $479.460,79 $ 37.866,03 

1/01/2018 31/12/2018 360 $912.007,43 $912.007,43 $ 41.987,57 

1/01/2019 31/12/2019 360 $941.009,27 $941.009,27 $ 8.937,06 

1/01/2020 29/10/2020 299 $976.767,62 $811.259,78 $ 0,00 

Totales $3.143.737,27 $ 88.790,66 

 

iv) Intereses a las cesantías e indexación a 

29/10/2020: 

 

Fechas 
Días 

Auxilio de 
cesantías 

Intereses a las 
cesantías 

Indexación de 
intereses a las 

cesantías Desde Hasta 

15/06/2017 31/12/2017 197 $479.460,79 $31.484,59 $ 2.486,54 

1/01/2018 31/12/2018 360 $912.007,43 $109.440,89 $ 5.038,51 

1/01/2019 31/12/2019 360 $941.009,27 $112.921,11 $ 1.072,45 

1/01/2020 29/10/2020 299 $811.259,78 $80.855,56 $ 0,00 

Totales $334.702,15 $ 8.597,49 

 

v) Primas legales de servicios de junio e 

indexación a 29/10/2020: 

 

Fechas Días 
Valor base para 

liquidación 
Indexación de 

prima de 
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Desde Hasta 
Prima legal de 
servicios de 

junio 

servicios de 
junio 

15/06/2017 30/06/2017 16 $876.172,00 $38.940,98 $ 3.662,20 

1/01/2018 30/06/2018 180 $912.007,43 $456.003,72 $ 27.794,42 

1/01/2019 30/06/2019 180 $941.009,27 $470.504,64 $ 10.476,31 

1/01/2020 30/06/2020 180 $976.767,62 $488.383,81 $ 1.209,68 

Totales $1.453.833,14 $ 43.142,60 

 

vi) Primas legales de servicios de diciembre e 

indexación a 29/10/2020: 

 

 Fechas 

Días 
Valor base para 

liquidación 

Prima legal de 
servicios de 
diciembre 

Indexación de 
prima de 

servicios de 
diciembre Desde Hasta 

1/07/2017 31/12/2017 180 $876.172,00 $438.086,00 $ 37.562,39 

1/07/2018 31/12/2018 180 $912.007,43 $456.003,72 $ 23.848,99 

1/07/2019 31/12/2019 180 $941.009,27 $470.504,64 $ 6.439,61 

1/07/2020 29/10/2020 119 $976.767,62 $322.875,96 $ 0,00 

Totales $1.687.470,32 $ 67.851,00 

 

vii) Vacaciones e indexación a 29/10/2020: 

 

Fechas 
Días 

Valor base para 

liquidación 
Vacaciones 

Indexación de 

las vacaciones Desde Hasta 

15/06/2017 15/07/2017 31 $976.767,62 $42.055,27 $ 3.955,08 

16/07/2017 16/07/2018 360 $976.767,62 $488.383,81 $ 29.768,05 

17/07/2018 17/07/2019 360 $976.767,62 $488.383,81 $ 10.874,41 

18/07/2019 17/07/2020 359 $976.767,62 $487.027,19 $ 1.206,32 

18/07/2020 29/10/2020 102 $976.767,62 $138.375,41 $ 0,00 

Totales $1.644.225,50 $ 45.803,86 

 

viii) Aportes a la seguridad social en pensiones: 

 

Mes 
Salario 

adeudado 
Valor a cargo del 

empleado 
Valor a cargo del 

empleador 
Valor pleno de 

aportes 

Jun. 2017 $ 467.291,73 $ 18.691,67 $ 56.075,01 $ 74.766,68 

Jul. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 105.140,64 $ 140.187,52 

Ago. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 105.140,64 $ 140.187,52 

Sep. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 105.140,64 $ 140.187,52 

Oct. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 105.140,64 $ 140.187,52 

Nov. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 105.140,64 $ 140.187,52 

Dic. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 105.140,64 $ 140.187,52 

Ene. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 
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Mes 
Salario 

adeudado 

Valor a cargo del 

empleado 

Valor a cargo del 

empleador 

Valor pleno de 

aportes 

Feb. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Mar. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Abr. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

May. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Jun. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Jul. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Ago. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Sep. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Oct. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Nov. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Dic. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 109.440,89 $ 145.921,19 

Ene. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Feb. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Mar. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Abr. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

May. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Jun. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Jul. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Ago. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Sep. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Oct. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Nov. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Dic. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 112.921,11 $ 150.561,48 

Ene. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Feb. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Mar. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Abr. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

May. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Jun. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Jul. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Ago. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Sep. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 117.212,11 $ 156.282,82 

Oct. 2020 $ 944.208,70 $ 37.768,35 $ 113.305,04 $ 151.073,39 

Totales $ 37.695.641,52 $ 1.507.825,66 $ 4.523.476,98 $ 6.031.302,64 

 

ix) Sanción moratoria a 29/10/2020 por no 

consignación de aportes pensionales dentro de 

los plazos legales establecidos:  

Mes 
Valor pleno de 

aportes 
Días de mora 

Tasa máxima de 
mora diaria 

(Art. 23 - Ley 
100/93) 

Valor de sanción 

moratoria 

Jun. 2017 $ 74.766,68 1.179 0,0623% $ 54.920,53 

Jul. 2017 $ 140.187,52 1.151 0,0623% $ 100.530,43 

Ago. 2017 $ 140.187,52 1.120 0,0623% $ 97.822,83 
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Mes 
Valor pleno de 

aportes 
Días de mora 

Tasa máxima de 
mora diaria 

(Art. 23 - Ley 
100/93) 

Valor de sanción 

moratoria 

Sep. 2017 $ 140.187,52 1.090 0,0623% $ 95.202,58 

Oct. 2017 $ 140.187,52 1.058 0,0623% $ 92.407,64 

Nov. 2017 $ 140.187,52 1.029 0,0623% $ 89.874,73 

Dic. 2017 $ 140.187,52 1.000 0,0623% $ 87.341,81 

Ene. 2018 $ 145.921,19 972 0,0623% $ 88.368,50 

Feb. 2018 $ 145.921,19 942 0,0623% $ 85.641,08 

Mar. 2018 $ 145.921,19 911 0,0623% $ 82.822,74 

Abr. 2018 $ 145.921,19 880 0,0623% $ 80.004,40 

May. 2018 $ 145.921,19 849 0,0623% $ 77.186,07 

Jun. 2018 $ 145.921,19 820 0,0623% $ 74.549,56 

Jul. 2018 $ 145.921,19 791 0,0623% $ 71.913,05 

Ago. 2018 $ 145.921,19 760 0,0623% $ 69.094,71 

Sep. 2018 $ 145.921,19 731 0,0623% $ 66.458,20 

Oct. 2018 $ 145.921,19 698 0,0623% $ 63.458,04 

Nov. 2018 $ 145.921,19 670 0,0623% $ 60.912,44 

Dic. 2018 $ 145.921,19 640 0,0623% $ 58.185,02 

Ene. 2019 $ 150.561,48 610 0,0623% $ 57.221,15 

Feb. 2019 $ 150.561,48 580 0,0623% $ 54.406,99 

Mar. 2019 $ 150.561,48 552 0,0623% $ 51.780,45 

Abr. 2019 $ 150.561,48 521 0,0623% $ 48.872,49 

May. 2019 $ 150.561,48 489 0,0623% $ 45.870,72 

Jun. 2019 $ 150.561,48 461 0,0623% $ 43.244,18 

Jul. 2019 $ 150.561,48 428 0,0623% $ 40.148,61 

Ago. 2019 $ 150.561,48 401 0,0623% $ 37.615,87 

Sep. 2019 $ 150.561,48 371 0,0623% $ 34.801,72 

Oct. 2019 $ 150.561,48 338 0,0623% $ 31.706,14 

Nov. 2019 $ 150.561,48 311 0,0623% $ 29.173,41 

Dic. 2019 $ 150.561,48 278 0,0623% $ 26.077,84 

Ene. 2020 $ 156.282,82 250 0,0623% $ 24.342,44 

Feb. 2020 $ 156.282,82 221 0,0623% $ 21.518,72 

Mar. 2020 $ 156.282,82 188 0,0623% $ 18.305,51 

Abr. 2020 $ 156.282,82 159 0,0623% $ 15.481,79 

May. 2020 $ 156.282,82 131 0,0623% $ 12.755,44 

Jun. 2020 $ 156.282,82 102 0,0623% $ 9.931,72 

Jul. 2020 $ 156.282,82 68 0,0623% $ 6.621,14 

Ago. 2020 $ 156.282,82 42 0,0623% $ 4.089,53 

Sep. 2020 $ 156.282,82 9 0,0623% $ 876,33 

Oct. 2020 $ 151.073,39 0 0,0623% $ 0,00 

Totales $ 6.031.302,64   $ 2.111.536,53 

 

x) Aportes a la seguridad social en salud: 
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Mes 
Salario 

adeudado 

Valor a cargo del 

empleado 

Valor a cargo del 

empleador 

Valor pleno de 

aportes 

Jun. 2017 $ 467.291,73 $ 18.691,67 $ 39.719,80 $ 58.411,47 

Jul. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 74.474,62 $ 109.521,50 

Ago. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 74.474,62 $ 109.521,50 

Sep. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 74.474,62 $ 109.521,50 

Oct. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 74.474,62 $ 109.521,50 

Nov. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 74.474,62 $ 109.521,50 

Dic. 2017 $ 876.172,00 $ 35.046,88 $ 74.474,62 $ 109.521,50 

Ene. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Feb. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Mar. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Abr. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

May. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Jun. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Jul. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Ago. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Sep. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Oct. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Nov. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Dic. 2018 $ 912.007,43 $ 36.480,30 $ 77.520,63 $ 114.000,93 

Ene. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Feb. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Mar. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Abr. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

May. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Jun. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Jul. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Ago. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Sep. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Oct. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Nov. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Dic. 2019 $ 941.009,27 $ 37.640,37 $ 79.985,79 $ 117.626,16 

Ene. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Feb. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Mar. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Abr. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

May. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Jun. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Jul. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Ago. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Sep. 2020 $ 976.767,62 $ 39.070,70 $ 83.025,25 $ 122.095,95 

Oct. 2020 $ 944.208,70 $ 37.768,35 $ 80.257,74 $ 118.026,09 

Totales $ 37.695.641,52 $ 1.507.825,66 $ 3.204.129,53 $ 4.711.955,19 

 

xi) Sanción moratoria a 29/10/2020 por no 

consignación de aportes a salud dentro de los 

plazos legales establecidos: 
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Mes 
Valor pleno de 

aportes 
Días de mora 

Tasa máxima de 
mora diaria 

(Art. 210 - Ley 
100/93) 

Valor de sanción 

moratoria 

Jun. 2017 $ 58.411,47 1.179 0,0623% $ 42.906,67 

Jul. 2017 $ 109.521,50 1.151 0,0623% $ 78.539,40 

Ago. 2017 $ 109.521,50 1.120 0,0623% $ 76.424,09 

Sep. 2017 $ 109.521,50 1.090 0,0623% $ 74.377,01 

Oct. 2017 $ 109.521,50 1.058 0,0623% $ 72.193,47 

Nov. 2017 $ 109.521,50 1.029 0,0623% $ 70.214,63 

Dic. 2017 $ 109.521,50 1.000 0,0623% $ 68.235,79 

Ene. 2018 $ 114.000,93 972 0,0623% $ 69.037,89 

Feb. 2018 $ 114.000,93 942 0,0623% $ 66.907,09 

Mar. 2018 $ 114.000,93 911 0,0623% $ 64.705,27 

Abr. 2018 $ 114.000,93 880 0,0623% $ 62.503,44 

May. 2018 $ 114.000,93 849 0,0623% $ 60.301,61 

Jun. 2018 $ 114.000,93 820 0,0623% $ 58.241,84 

Jul. 2018 $ 114.000,93 791 0,0623% $ 56.182,07 

Ago. 2018 $ 114.000,93 760 0,0623% $ 53.980,24 

Sep. 2018 $ 114.000,93 731 0,0623% $ 51.920,47 

Oct. 2018 $ 114.000,93 698 0,0623% $ 49.576,59 

Nov. 2018 $ 114.000,93 670 0,0623% $ 47.587,85 

Dic. 2018 $ 114.000,93 640 0,0623% $ 45.457,05 

Ene. 2019 $ 117.626,16 610 0,0623% $ 44.704,02 

Feb. 2019 $ 117.626,16 580 0,0623% $ 42.505,46 

Mar. 2019 $ 117.626,16 552 0,0623% $ 40.453,48 

Abr. 2019 $ 117.626,16 521 0,0623% $ 38.181,63 

May. 2019 $ 117.626,16 489 0,0623% $ 35.836,50 

Jun. 2019 $ 117.626,16 461 0,0623% $ 33.784,52 

Jul. 2019 $ 117.626,16 428 0,0623% $ 31.366,10 

Ago. 2019 $ 117.626,16 401 0,0623% $ 29.387,40 

Sep. 2019 $ 117.626,16 371 0,0623% $ 27.188,84 

Oct. 2019 $ 117.626,16 338 0,0623% $ 24.770,43 

Nov. 2019 $ 117.626,16 311 0,0623% $ 22.791,72 

Dic. 2019 $ 117.626,16 278 0,0623% $ 20.373,31 

Ene. 2020 $ 122.095,95 250 0,0623% $ 19.017,53 

Feb. 2020 $ 122.095,95 221 0,0623% $ 16.811,50 

Mar. 2020 $ 122.095,95 188 0,0623% $ 14.301,18 

Abr. 2020 $ 122.095,95 159 0,0623% $ 12.095,15 

May. 2020 $ 122.095,95 131 0,0623% $ 9.965,19 

Jun. 2020 $ 122.095,95 102 0,0623% $ 7.759,15 

Jul. 2020 $ 122.095,95 68 0,0623% $ 5.172,77 

Ago. 2020 $ 122.095,95 42 0,0623% $ 3.194,95 

Sep. 2020 $ 122.095,95 9 0,0623% $ 684,63 

Oct. 2020 $ 118.026,09 0 0,0623% $ 0,00 

Totales $ 4.711.955,19   $ 1.649.637,91 

 

xii) Consolidado de pretensiones no concedidas: 

 

Concepto Valor 

Salarios dejados de percibir $ 37.695.641,52 
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Concepto Valor 

Indexación de salarios dejados de percibir $ 1.422.730,61 

Cesantías  $3.143.737,27 

Indexación de cesantías $ 88.790,66 

Intereses a las cesantías  $334.702,15 

Indexación de los intereses a las cesantías $ 8.597,49 

Primas legales de servicios de junio  $1.453.833,14 

Indexación de primas de servicios de junio  $ 43.142,60 

Primas legales de servicios de diciembre  $1.687.470,32 

Indexación de primas de servicios de diciembre $ 67.851,00 

Vacaciones  $1.644.225,50 

Indexación de vacaciones  $ 45.803,86 

Aportes a seguridad social en pensiones  $ 6.031.302,64 

Sanción moratoria por no consignación de aportes a pensiones $ 2.111.536,53 

Aportes a seguridad social en salud  $ 4.711.955,19 

Sanción moratoria por no consignación de aportes a salud $ 1.649.637,91 

Subtotal $ 62.140.958,40 

Valor a duplicar por pretenderse el reintegro $ 62.140.958,40 

Total $ 124.281.916,80 

 

Visto lo anterior, concluye la Sala que el perjuicio 

sufrido por la impugnante supera la suma de $105.336.360, 

correspondiente a la cuantía mínima del interés para recurrir 

en el año 2020, que exige el artículo 86 del Código Procesal 

del Trabajo y de la Seguridad Social.  

 

En consecuencia, se declara mal denegado el recurso de 

casación y, en su lugar, se concede.  

 

III. DECISIÓN 

 

En mérito de lo expuesto, la Corte Suprema de Justicia, 

Sala de Casación Laboral, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: DECLARAR MAL DENEGADO el recurso 

extraordinario de casación formulado por MARÍA ELENA 

CORTÉS QUIÑONES, contra la sentencia del 29 de octubre 
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de 2020, proferida por la Sala Laboral del Tribunal Superior 

del Distrito Judicial de Cali, dentro del proceso ordinario 

laboral que aquella le promovió a la empresa SUCESORES 

DE JOSE I. MALCA S.A.S. 

 

SEGUNDO: CONCEDER el recurso extraordinario de 

casación interpuesto por la demandante.  

 

 TERCERO: SOLICITAR el expediente al Tribunal de 

origen, para continuar con el trámite respectivo ante esta 

Corporación.  

 

Notifíquese y cúmplase. 

 

Presidente de la Sala 
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Radicación n.° 89882 

SCLAJPT-10 V.00 16 

 
 

 



SCLTJPT-05 V.01 

CÓDIGO ÚNICO DEL PROCESO  760013105018201800370-01 

RADICADO INTERNO: 89882 

RECURRENTE: 
MARIA ELENA CORTES 

QUIÑONES 

OPOSITOR: 
SUCESORES DE JOSE I. MALCA 

S.A.S. 

MAGISTRADO PONENTE: 
DR. LUIS BENEDICTO HERRERA 

DIAZ 

 
 

 
 

 
 

Secretaría Sala de Casación Laboral 
Corte Suprema de Justicia  

CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN 
 

 
En la fecha 6 DE AGOSTO DE 2021 a las 8:00 a.m 
se notifica por anotación en Estado n.° 127 la 
providencia proferida el 28 DE JULIO DE 2021. 
 
SECRETARIA__________________________________ 

 
 
 

 
Secretaría Sala de Casación Laboral 

Corte Suprema de Justicia  
CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

 
En la fecha 11 DE AGOSTO DE 2021 y hora 5:00 
p.m., queda ejecutoriada la providencia proferida 
el 28 DE JULIO DE 2021 
 
SECRETARIA___________________________________ 


